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Valor da Produção Agropecuária Paulista - 
resultado final 20231 

 
A partir da seleção de 50 produtos agropecuários, escolhidos conforme sua rele-

vância na composição total estadual, compõe-se o cálculo do VPA, classificando-os, ainda, 

em cinco grupos conforme o destino da produção (para a agroindústria, produtos animais, 

grãos e fibras, frutas frescas e olerícolas – in natura). Os dados de preço e produção utili-

zados foram extraídos do banco de dados levantados pelo Instituto de Economia Agrícola 

(IEA)2, 3, sendo as variações do VPA de cada um dos grupos de produtos, entre 2022 e 2023, 

calculadas com base em índices de preços e de quantidades construídos pela fórmula de 

Fisher (base 2022 = 100)4. 

Em 2022, ocorreram alterações metodológicas no cálculo de produção de carne 

bovina, suína e de frango, estando o levantamento de 2023 amparado nessa mesma me-

todologia implantada no ano anterior. Comparações com outros anos não poderão ser efe-

tuadas sem as devidas adequações da fonte das informações. 

Assim, para as carnes (bovina, suína e de frango), a produção foi calculada a partir 

dos dados constantes nas Guias de Trânsito Animal (GTAs) (número de animais enviados ao 

abate) emitidas via Coordenadoria de Defesa Animal (CDA) da Secretaria da Agricultura e 

Abastecimento do Estado de São Paulo. Destaca-se que somente os animais criados em solo 

paulista são contabilizados. Com essa nova metodologia, busca-se obter uma maior precisão 

na informação de produção desses produtos e a uniformização dos dados oficias do governo 

paulista. Os preços médios das carnes (bovina, suína e de frango) foram calculados a partir 

dos dados levantados pela rotina dos preços mensais recebidos (PMR) pelos produtores e 

ajustados para rendimento-peso de carcaça (carne) para os suínos e frango. O cálculo do 

preço das carnes foi ponderado pela produção mensal calculada a partir das GTAs emitidas. 

A variação dos valores da produção, obtidos pelos dez mais relevantes cultivos e 

criações do estado de São Paulo, pode ser graficamente visualizado (Figura 1). 
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Figura 1 – Valor da produção agropecuária (VPA), estado de São Paulo, 2022 e 2023. 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

 

Em 2023, em termos reais (corrigidos pelo Índice Nacional de Preços ao Consumi- 

dor - IPCA)5, o valor da produção agropecuária (VPA) do estado de São Paulo foi estimado 

em R$157,84 bilhões (contra R$166,74 bilhões registrados em 2022), representando queda 

de 5,34% ao obtido no ano anterior (decréscimo de R$8,90 bilhões no ano) (Tabela 1). 

Apesar dessa queda contabilizada, tal percentual é insuficiente para arrefecer a expres-

siva expansão contabilizada, em 2022, quando o VPA paulista registrou aumento real de 

13,11%6. 
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 Tabela 1 - Preço médio, produção e valor total da produção agropecuária, estado de São 

Paulo, 2022 e 2023 
(continua) 

Produto Unidade 

Posição   Preço médio (R$)1   Produção 

2022 2023   2022 2023 Var.%   2022 2023 Var.% 

Cana-de-açúcar t 1 1   142,91 137,34 -3,90   420.749.589 431.112.905 2,46 

Carne bovina 15 kg 2 2   327,92 252,99 -22,85   58.249.765 66.633.347 14,39 

Carne de frango kg 4 3   7,96 6,96 -12,56   1.527.215.808 1.763.688.845,00 15,48 

Soja sc. 60 kg 3 4   188,81 141,16 -25,24   75.273.190 78.007.296 3,63 

Laranja para indústria cx. 40,8 kg 5 5   32,79 44,35 35,25   254.937.022 213.532.920 -16,24 

Ovos de galinha cx. 30 dz 6 6   151,29 163,21 7,88   45.216.091 42.673.050 -5,62 

Café beneficiado sc. 60 kg 8 7   1.350,51 977,69 -27,61   4.429.167 5.338.636 20,53 

Milho sc. 60 kg 7 8   89,64 60,94 -32,02   74.783.120 72.451.379 -3,12 

Leite l 9 9   2,64 2,49 -5,68   1.697.908.830 1.614.065.000 -4,94 

Amendoim em casca sc. 25 kg 13 10   82,11 108,65 32,32   26.589.592 29.453.985 10,77 

Tomate para mesa 25 kg 12 11   79,73 83,71 4,99   30.557.047 34.854.320 14,06 

Laranja para mesa cx. 40,8 kg 11 12   42,57 50,99 19,78   57.869.140 48.470.663 -16,24 

Banana cx. 21 kg 10 13   47,60 44,21 -7,12   53.840.958 53.095.620 -1,38 

Carne suína 15 kg 15 14   159,92 156,86 -1,91   11.416.714 12.527.221 9,73 

Batata sc. 50 kg 14 15   113,14 98,13 -13,27   18.186.381 19.293.555 6,09 

Limão cx. 27 kg 16 16   32,27 32,26 -0,03   48.288.825 47.081.830 -2,50 

Feijão sc. 60 kg 17 17   341,51 288,37 -15,56   4.150.696 4.316.919 4,00 

Mandioca para indústria T 19 18   861,94 893,92 3,71   1.228.743 1.297.062 5,56 

Uva para mesa kg 20 19   6,00 6,71 11,83   168.752.293 164.516.726 -2,51 

Tangerina cx. 26 kg 24 20   43,84 57,00 30,02   15.655.282 15.133.717 -3,33 

Borracha kg 18 21   5,32 3,01 -43,42   264.670.230 282.084.983 6,58 

Alface kg 21 22   3,98 3,33 -16,33   249.567.641 226.578.206 -9,21 

Trigo sc. 60 kg 22 23   114,41 78,90 -31,04   7.064.521 7.671.392 8,59 

Repolho kg 27 24   2,17 2,79 28,57   218.151.585 175.871.325 -19,38 

Manga kg 29 25   2,36 2,64 11,86   173.842.284 185.222.356 6,55 

Cebola kg 23 26   3,32 1,83 -44,88   228.848.000 256.996.500 12,30 

Abacate kg 25 27   3,46 1,97 -43,06   177.039.133 192.169.802 8,55 

Caqui kg 31 28   3,33 4,40 32,13   83.642.949 84.242.015 0,72 

Sorgo sc. 60 kg 30 29   72,46 48,31 -33,33   5.511.626 6.403.127 16,17 

Batata doce kg 33 30   1,06 1,55 46,23   203.448.804 187.054.531 -8,06 

Pimentão kg 26 31   4,70 4,27 -9,15   100.826.796 67.003.512 -33,55 

Mandioca para mesa 23 kg 28 32   31,66 21,56 -31,90   13.266.114 13.183.753 -0,62 

Melancia kg 36 33   1,35 1,69 25,19   140.833.200 139.117.500 -1,22 

Pêssego para mesa kg 37 34   6,82 9,92 45,45   27.159.563 21.557.302 -20,63 

Goiaba para mesa kg 38 35   3,75 3,60 -4,00   47.548.123 56.407.367 18,63 

Morango kg 41 36   15,12 19,66 30,03   9.053.980 7.842.200 -13,38 

Beterraba kg 32 37   2,04 1,95 -4,41   110.080.315 77.953.128 -29,19 

Cenoura kg 34 38   2,68 2,65 -1,12   77.359.725 54.749.350 -29,23 

Abobrinha kg 35 39   3,00 2,53 -15,67   63.564.200 57.039.540 -10,26 

Abacaxi kg 40 40   2,28 2,67 17,11   66.183.000 50.118.000 -24,27 

Abóbora kg 42 41   2,01 1,91 -4,98   63.709.970 64.699.160 1,55 

Algodão em caroço 15 kg 39 42   92,79 51,38 -44,63   1.804.651 2.277.809 26,22 

Maracujá kg 43 43   4,5 4,99 10,89   22.088.504 22.189.899 0,46 

Figo para mesa cx. 1,2 kg 44 44   11,43 13,75 20,30   7.467.400 7.329.549 -1,85 

Goiaba para indústria kg 46 45   0,98 0,88 -10,20   70.125.310 108.642.258 54,93 

Arroz em casca sc. 60 kg 47 46   96,88 119,63 23,48   692.645 582.154 -15,95 

Mel kg 45 47   15,82 12,40 -21,62   4.900.513 4.646.374 -5,19 

Tomate para indústria kg 48 48   0,33 0,28 -15,15   144.323.340 161.525.400 11,92 

Triticale sc. 60 kg 49 49   86,81 70,81 -18,43   546.950 419.841 -23,24 

Casulo kg 50 50   22,30 26,41 18,43   151.176 147.340 -2,54 

Grupo de produtos     Índice de preços Var.%             Índice de produção Var.% 

Produtos para indústria     100,00 97,31 -2,69  100,00 101,42 1,42 

Produtos animais     100,00 86,92 -13,08  100,00 108,99 8,99 

Grãos e fibras     100,00 78,28 -21,72  100,00 103,17 3,17 

Frutas frescas     100,00 106,32 6,32  100,00 94,79 -5,21 

Olerícolas     100,00 92,28 -7,72  100,00 100,43 0,43 

Total     100,00 91,80 -8,20  100,00 103,12 3,12 

Total sem cana-de-açúcar     100,00 89,40 -10,60  100,00 103,49 3,49 

1Valores corrigidos pelo IPCA de dezembro de 2023, para 2022 e 2023. 

Fonte: Dados da pesquisa. 
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 Tabela 1 - Preço médio, produção e valor total da produção agropecuária, estado de São 

Paulo, 2021 e 2022 
(continua) 

Produto 

Valor da produção (R$)2   Participação % do valor da produção 

2022 2023 Var.%   2022 % acum. 2023 % acum. 

Cana-de-açúcar 60.129.323.795,44 59.209.046.313,65 -1,53   36,06 36,06 37,51 37,51 

Carne bovina 19.101.262.938,80 16.857.570.457,53 -11,75   11,46 47,52 10,68 48,19 

Carne de frango 12.156.637.831,73 12.275.274.361,20 0,98   7,29 54,81 7,78 55,97 

Soja 14.212.331.079,43 11.011.509.966,88 -22,52   8,52 63,33 6,98 62,95 

Laranja para indústria 8.359.384.966,94 9.470.184.982,61 13,29   5,01 68,35 6,00 68,95 

Ovos de galinha 6.840.742.354,55 6.964.668.441,53 1,81   4,10 72,45 4,41 73,36 

Café beneficiado 5.981.633.771,47 5.219.530.796,21 -12,74   3,59 76,04 3,31 76,67 

Milho 6.703.558.831,98 4.415.187.021,64 -34,14   4,02 80,06 2,80 79,46 

Leite 4.482.479.311,20 4.019.021.850,00 -10,34   2,69 82,74 2,55 82,01 

Amendoim em casca 2.183.271.358,07 3.200.175.470,25 46,58   1,31 84,05 2,03 84,04 

Tomate para mesa 2.436.313.317,45 2.917.655.127,20 19,76   1,46 85,51 1,85 85,88 

Laranja para mesa 2.463.489.278,83 2.471.519.094,22 0,33   1,48 86,99 1,57 87,45 

Banana 2.562.829.600,35 2.347.357.374,68 -8,41   1,54 88,53 1,49 88,94 

Carne suína 1.825.760.966,83 1.965.019.827,98 7,63   1,09 89,62 1,24 90,18 

Batata 2.057.607.146,34 1.893.276.552,15 -7,99   1,23 90,86 1,20 91,38 

Limão 1.558.280.395,03 1.518.859.826,12 -2,53   0,93 91,79 0,96 92,34 

Feijão 1.417.504.194,38 1.244.869.917,61 -12,18   0,85 92,64 0,79 93,13 

Mandioca para indústria 1.059.102.741,42 1.159.469.216,08 9,48   0,64 93,28 0,73 93,87 

Uva para mesa 1.012.513.758,00 1.103.907.231,46 9,03   0,61 93,89 0,70 94,57 

Tangerina 686.327.582,57 862.621.892,94 25,69   0,41 94,30 0,55 95,11 

Borracha 1.408.045.620,94 849.075.798,83 -39,70   0,84 95,14 0,54 95,65 

Alface 993.279.210,38 754.505.427,31 -24,04   0,60 95,74 0,48 96,13 

Trigo 808.251.847,61 605.272.828,80 -25,11   0,48 96,22 0,38 96,51 

Repolho 473.388.939,45 490.680.996,75 3,65   0,28 96,51 0,31 96,82 

Manga 410.267.790,24 488.987.019,84 19,19   0,25 96,75 0,31 97,13 

Cebola 759.775.360,00 470.303.595,00 -38,10   0,46 97,21 0,30 97,43 

Abacate 612.555.398,80 378.574.509,94 -38,20   0,37 97,57 0,24 97,67 

Caqui 278.531.020,17 370.664.866,00 33,08   0,17 97,74 0,23 97,91 

Sorgo 399.372.412,72 309.335.065,37 -22,54   0,24 97,98 0,20 98,10 

Batata doce 215.655.732,24 289.934.523,36 34,44   0,13 98,11 0,18 98,29 

Pimentão 473.885.941,20 286.104.996,24 -39,63   0,28 98,40 0,18 98,47 

Mandioca para mesa 420.005.176,54 284.241.720,93 -32,32   0,25 98,65 0,18 98,65 

Melancia 190.124.820,00 235.108.575,00 23,66   0,11 98,76 0,15 98,80 

Pêssego para mesa 185.228.216,25 213.848.430,88 15,45   0,11 98,87 0,14 98,93 

Goiaba para mesa 178.305.461,27 203.066.520,30 13,89   0,11 98,98 0,13 99,06 

Morango 136.896.177,60 154.177.652,00 12,62   0,08 99,06 0,10 99,16 

Beterraba 224.563.843,01 152.008.599,60 -32,31   0,13 99,20 0,10 99,25 

Cenoura 207.324.063,00 145.085.777,50 -30,02   0,12 99,32 0,09 99,35 

Abobrinha 190.692.600,00 144.310.036,20 -24,32   0,11 99,43 0,09 99,44 

Abacaxi 150.897.240,00 133.815.060,00 -11,32   0,09 99,52 0,08 99,52 

Abóbora 128.057.039,70 123.575.395,60 -3,50   0,08 99,60 0,08 99,60 

Algodão em caroço 167.453.560,72 117.033.826,42 -30,11   0,10 99,70 0,07 99,67 

Maracujá 99.398.268,00 110.727.597,01 11,40   0,06 99,76 0,07 99,74 

Figo para mesa 85.352.382,00 100.781.303,29 18,08   0,05 99,81 0,06 99,81 

Goiaba para indústria 68.722.803,80 95.605.187,04 39,12   0,04 99,85 0,06 99,87 

Arroz em casca 67.103.447,60 69.643.083,02 3,78   0,04 99,89 0,04 99,91 

Mel 77.526.112,50 57.615.037,60 -25,68   0,05 99,94 0,04 99,95 

Tomate para indústria 47.626.702,20 45.227.112,00 -5,04   0,03 99,97 0,03 99,98 

Triticale 47.480.729,50 29.728.941,21 -37,39   0,03 100,00 0,02 100,00 

Casulo 3.371.224,80 3.891.249,40 15,43   0,00 100,00 0,00 100,00 

Total 166.739.494.363,05 157.839.656.454,38 -5,34  - - - - 

Grupo de produtos                 

Produtos para indústria 77.053.840.402,21 76.048.139.406,42 -1,31  46,21 46,21 48,18 48,18 

Produtos animais 44.487.780.740,41 42.143.061.225,24 -5,27  26,68 72,89 26,70 74,88 

Grãos e fibras 26.006.327.462,01 21.002.756.121,20 -19,24  15,60 88,49 13,31 88,19 

Frutas frescas 10.610.997.389,11 10.694.016.953,68 0,78  6,36 94,85 6,78 94,96 

Olerícolas 8.580.548.369,31 7.951.682.747,84 -7,33  5,15 100,00 5,04 100,00 

Total 166.739.494.363,05 157.839.656.454,38 -5,34  100,00 - 100,00 - 

Total sem cana-de-açúcar 106.610.170.567,61 98.630.610.140,73 -7,48  63,94 - 62,49 - 

2Valores corrigidos pelo IPCA de dezembro de 2023, para 2022 e 2023. 

Fonte: Dados da pesquisa. 



v. 19, n. 6, junho 2024 

 

INSTITUTO DE ECONOMIA AGRÍCOLA                                        iea.agricultura.sp.gov.br 

 A
n
á
li

se
s

e
In

d
ic

a
d
o
re

s
d
o
 A

g
ro

n
e
g
ó
ci

o
 Considerando-se os dez principais produtos na geração de VPA 10, quatro exibiram 

incremento no valor: carne de frango; laranja para indústria, ovos de galinha e amendoim 

em casca. Esses quatro produtos aportaram juntos R$2,37bilhões ao valor total, sendo 

46,86% desse total advindo da laranja para a indústria (R$1,11 bilhão) que, acrescentado-

se ao incremento de 42,90% relativos a variação do VPA do amendoim em casca (R$1,01 

bilhão), praticamente formam o total dos aportes positivos do VPA 10. Os demais, ao con-

trário, exibiram retração: cana-de-açúcar, carne bovina, soja, café beneficiado, leite e 

milho, subtraindo do VPA R$9,88 bilhões; cana-de-açúcar, soja e carne bovina represen-

taram 9,31%, 32,40% e 22,71% da queda real registrada, respectivamente. No balanço des-

ses dez produtos, o declínio contabilizado foi de R$7,51 bilhões (Figura 2). 

 
Figura 2 – Variação percentual dos dez principais produtos: preço, produção e VPA, estado de São Paulo, 2022 e 2023. 
Fonte: Elaborada pelos autores. 
 

Na esfera do consumo, a substituição da carne bovina pela suína foi intensificada, 

induzindo incremento da demanda pela carne suína em detrimento da bovina7. Ainda que 

a produção de carne bovina tenha se elevado em 14,39%, frente ao ano anterior, seus 

preços declinaram em 22,85% (descarte de matrizes típico do ciclo pecuário), resultando 

em queda de 11,75% no VPA (R$16,86 bilhões). Por outro lado, para a carne suína houve, 

igualmente, declínio nos preços (1,91%), muito menos expressivo, porém, que o registrado 

na bovina, e ainda mais que compensado pelo aumento expressivo na produção (9,73%), 

permitindo que a carne suína exibisse incremento no VPA (7,63%). Em 2023, a carne suína 

aportou ao VPA do estado R$1,96 bilhão. 

Embora não se classifique entre os dez maiores produtos em termo de VPA paulista 

de 2023, a banana (entre as frutas uma das mais demandadas pela população) exibiu queda 

tanto na produção como nos preços, contabilizando R$2,35 bilhões no VPA (queda de 8,41%). 

-40,00

-30,00

-20,00

-10,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

V
a
r.

 %

Preço Produção Valor de produção



v. 19, n. 6, junho 2024 

 

INSTITUTO DE ECONOMIA AGRÍCOLA                                        iea.agricultura.sp.gov.br 

 A
n
á
li

se
s

e
In

d
ic

a
d
o
re

s
d
o
 A

g
ro

n
e
g
ó
ci

o
 A participação da cana-de-açúcar no VPA aumentou, passando de 36,06% para 

37,51% do VPA paulista, mais em virtude da queda de importantes produtos que compõem 

a pauta paulista (Figura 3). Tal comportamento dos preços médios recebidos pelos cana-

vicultores contrastam com o resultado da balança comercial paulista em que o complexo 

sucroenergético faturou 26,80% a mais do que no ano anterior (US$10,760 bilhões)8. 

 
Figura 3 – Participação relativa dos principais produtos na formação do VPA, estado de São Paulo. 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

 

Em 2023, o amendoim, cultivo praticamente exclusivo do território paulista, conta-

bilizou R$3,20 bilhões de VPA, representando expansão de 46,58% frente ao ano anterior. 

Em contrapartida, produto tradicional da pauta agropecuária paulista, o café beneficiado, 

ainda que tenha subido uma posição no ranking estadual, registrou queda de 12,74% no VPA, 

totalizando R$5,22 bilhões.  

Os produtos destinados a agroindústria constituem a maior fatia na formação do 

VPA paulista, notadamente, em razão da expressão que a lavoura de cana-de-açúcar exibe 

no estado, contabilizando R$76,05 bilhões. Na sequência, aparecem os produtos animais, 

grãos e fibras, frutas frescas e olerícolas. Desses conjuntos, o único grupamento a exibir 

variação positiva do VPA foi o de frutas frescas, puxada pelos resultados da uva para mesa, 

manga, caqui e melancia (Figura 4 e 5).  
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Figura 4 – Valor da produção por grupo de produtos e variação percentual, estado de São Paulo, 2022 e 2023. 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

 

 
Figura 5 – Composição percentual do VPA por grupo de produtos, estado de São Paulo, 2022 e 2023. 

Fonte: Elaborada pelos autores. 
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Palavras-chave: valor da produção agropecuária. 
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